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N:r 15. Götlieborg, Lördagen den 15= April 1854.

Gustaf Lorentz Sommelius.
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Löjtnant 0. L. Sommelius (Beppo).

Ajustai' Lorentz Sommelius var född 1817, 
Miro» blef Under-Löjtnant vid K:gl. Elfsborgs

Rcg:te d. 12 Juli 1834, samt började 
feilt» tjenstgöra derstädes, såsom Officer, sam- 

ma år. Då det Danskt-Tyska kriget 
p) utbröt, hade han redan tagit afsked ur
? svensk krigstjenst, och återkom då el­
ler kort förut från en utrikes resa, under hvil- 
ken han hade besökt en aflägsen slägtinge i 
Frankrike.

Sommelius var skald oeh krigare, vulkanisk, 
lidelsefull, mjältsjuk i lif och i sång. När höst­
vinden jagade de vissnade bladen i de aflöfva- 
de lunderna oeh det blef mörkt och qvaft inom 
honom, var det hans lust att på en skumman­
de springare ila i kapp med stormarna öfver o- 
banade vägar och stigar. Först i elementernas 
uppror lugnade sig hans oroliga själ. Kända 
under signaturen Beppo, äro hans poesier till 
större delen snillrika feberdrömmar, förfärliga 
dödskampsfantasier, blandade med vild humor 
och cyniska plattheter. Hindret för hans ut­

veckling låg i bristande jemuvigt och harmoni; 
dessa, i förening med en half och fragmentarisk 
bildning, fostrade mången gång missljud, under­
liga, i vexten knutna skapelser, liknande hvad 
allmogen kallar ”trollträn." Hans poetiska idéer 
vuxo, för att fortsätta bilden, fasta och starka 
som masurbjörken, men äfven knotiga och nyck­
fulla, som den. Byroniskafiammformationer fun- 
nos i hans inre Ills kärna, men sjelfva det yt­
tre af själen kunde likt masurbjörken ej i sitt 
naturliga skick slätpoleras. Hans ande måste 
derför, att vi så må säga, söndersågas i lifvet, 
för att sedan genom döden, i en annan verld 
måhända, utarbetas till ett konstrikt och fullän- 
dadt helt.

Utom en mängd lyriska stycken i Poetiska 
Kalendrar och i tidningar har han utglfvit: ”Sil­
houetter klippta i papp af Doktor Dulkamara ’ 
samt ”Walmoknoppar plockade på steppen af 
Beppo.”

Löjtnant Sommelius dog först efter att hafva 
uthärdat de rysligaste plågor, fången, under vä­
gen till ett Preussiskt fält-lazarett; begrofs d. 15 
Juni 1848 vid en liten vacker landtkyrka nära 

Lilla Belt; jag har sett hans nyskoflade graf; i 
lifvet var jag personligen bekant med honom; 
på hans graf skänkte jag honom hvad bäst jag 
ägde: en krigares uppriktiga tår.

C. F. Ridderstad, ur hvars ”Dödsrunor’’ vi 
hämtat ofvanstående korta skildring af Beppos lif, 
har äfven åt sin yrkesbröder egnat följande dikt:
Endast tvänne trogna vänner skänkte dig den vida verld, 
Första vännen var din lyra, andra vännen var ditt svärd.

Friden hvilade kring jorden; frid inom dig aldrig var: 
Alla strängar på din lyra voro blixtar en och hvar.

Och fast ljufva vindar sucka, susande i stilla qväll, 
Andar dansa från din lyra, burna af en åskas skräll.

Tro och kärlek ständigt synas smekas här med liljeord, 
Född med gisslen^ dock din ande gisslade en trolös jord.

Bakom fagra ytors skimmer såg din blick, hur brottet satt, 
Och din lyras vrede kastar ut sin blixt i kolsvart natt.

Lik Vesuven sjöd din tanke: häftig, full af flammors glöd, 
: Och ändock vid kratern växte mången blomma, rosenröd.
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Finns en eld, som ej kan nämnas, men som dock förtära kan, 
Gudatänd som Vestas låga, denna eld inom dig brann.

Finns en kärlek uti hjertat, utan form, men sann ändå, 
Sök den uti Beppos sånger, och du finner den också.

Menskohjertat är en bölja: högt, oroligt vräkes den;
Fåfäng möda, intet öga böljans djup har pejlat än.

Men hur djupt dess botten ligger, du en himmel der kan si, 
Och hur mörkt dess yta rullar, spegla stjernor sig deri.

Allt fullkomnas ej på jorden; himlen blott fullkomnar allt;
I hvar anda finns en gudom, som ej ryms i hvar gestalt.

Ynglingaåren äro djerfva; man blir lugn och jemn och vis 
Först se’n man har dristigt plundrat verldens alla paradis.

Kom sa striden, vild och blodig, och du störtar dig deri.
Svärdet tappert ut vill föra lyrans varma poesi.

Mägtig sång blir mägtig handling: skalden är med krigarn 
slägt :

I allt stort, som skett, de alltid handen åt hvarandra räckt.

Adla tankars skaldeådra böljar genom häfdens blad;
Mannamod och hjeltesinne äro svärdens Iliad.

Af din varma lyra fostradt, svärdet riddardygder fick.
Uti bättre skola aldrig — än i sångens — äran gick.

På en åsksky flög dir ande dristigt omkring jorden ut, 
Du har verkat, som du tänkte, än en ljungeld i ditt slut.

Tappert stred du, modigt föll du: skald och hjelte på en 
gång,

Du har stupat, som du lefde — handling, poesi och sång.

Den strid, i hvilken Sommelius fann hjelte- 
döden, var en bland de första och för Danskar­
na ärofullaste under hela Schlesvig-Holsteinska 
upprorskriget. Den 2 3 April 1848, sjelfva påsk­
dagen, hade de vid Dannevirke måst vika för en 
tre dubbelöfvermakt, men hade sodan intagit en 
förmånlig position på ön Als, som satte dem i 
stånd att fatta fast fot på den midt emot lig*- 
gande halfön Sundeved.

”Söndagen den 28 Maj stod cn träffning i Sun­
deved mellan de danska trupperna och den fi- 
endtliga styrkan, bestående till största delen af 
Oldenburgare, Mecklenburgare och Hannovera­
ner. Hela den på Als samlade danska styrkan 
hade om förmiddagen på slagna pontonbryggor 
gått öfver sundet med tre batterier. Den ryck­
te fram i tre corpser. Den venstra flanken an­
fördes af General Schleppegrell, den högra, hvil­
ken tillika bildade reserven, af Öfterste Wicke­
de, och den tredje divisionen af General Han­
sen. Trupperna gingo straxt i elden, eftersom 
de deboucherade, och snartutveckla de sig en lif- 
lig fäktning öfver hela linien. Fienden hade in­
tagit en förträfflig ställning vid Düppelmölla och 
behöll den en längre tid, till trots för Danskar­
nas flera gånger upprepade häftiga anfall. Ändt- 
ligen biel han dock kastad och trängd undan 
från Düppel; han förföljdes nu längs åt Brunsnäs- 
vägen öfver Diippelberget och genom skogen till 
Nybbel. Här ägde fienden åter en fast position 
vid Nybbelmölla och öppnade plötsligt på Sehlep- 
pegrells corps en häftig eld från ett förut ma­
skerad* batteri af 16 pjeser. Batteriet Jessen 
som blott hade 6 kanoner, besvarade elden med 
en‘makalös uthållighet i nära tvänne timmars 
tid, oaktadt Kapten Jessen hade det missödet 
att en granat midt under kampen föll ner rakt 
i ett förställ, hvilket sprang i luften. Slutligen i 
kom batteriet Bruun Jessen till hjelp och gjorde, I 
i förening med ett raskt infanterianfall under ! 
bchleppcgrell och Öfterste Rye, slut på striden, 
i det fienden, efter en granat- oeh kanon-eld, 
hvars make icke ägt rum i någon af alla de fö­
regående affärerna, fördrefs från sin ställning, 
och de danska förposterna sednare på aftonen 
intogo hela linien från Nybbelmölla till norr om 
Sandbergs skog. Affären kan anses ha stått från 
kl. 11 f. ni. till solnedgången, och dagens ära 
tillhör specielt General Schleppegrell ; alla de 
Danska truppcorpserna hafva kämpat med lika 
mycken oförskräckthet som uthållighet. En af- 
delning af de ridande herregårdsskyttarna, hvil- 
ka i träffningen dcltogo till fots, gjorde här sitt 
första profstycke och förorsakade fienden icke 
obetydligt afbräck med sina ypperliga skott. . . .
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Den 2 9 var intet anfall påtänkt, men allt var 

i ordning att möta ett sådant, i fall fienden skul­
le ha lust att bjuda strid. Divisionen Hansen 
förblef i Sundeved och bivuakerade vid Nybbel, 
de öfriga trupparna drogo sig till Als. De med- 
togo vid detta tilffälle de af fienden byggda tim­
merflottor, hvilka sägas ännu aftonen förut ha 
blifvit tagna i inspektion af Prinsen af Augu­
stenburg. Stora truppmassor hade den 2 9 varit 
sedda, dragande söderut i betydligt afstånd ve­
ster om Abenrå, hvilken stad ännu då hölls be­
satt af små afdclningar tyskt kavalleri och in­
fanteri. (Detta, enligt en rapport från Kapten 
Bille, hvilken låg med Hecla utanför Åbenrå), 
Från Kolding berättas under den 31, att dan­
ska trupper samma dag skola ha besatt Haders- 
lev och Christiansfeld ....’’

Officiel rapport öfter träffningen vid Düppel­
berg, den 5 Juni 1848.

. . . . ’Befallning hade blifvit giften, att, om 
våra förposter blefte angripna af en betydlig 
fiendtlig styrka, skulle de fäktande långsamt dra­
ga sig tillbaka mot Düppelberg, medan de kan- 
tonerande trupperna samlade sig på sina al- 

, larmplatser och sedan dels understödde förpo­
sterna, dels gingo tillbaka till ställningen på 

! Düppelberg.
Förmiddagen mellan kl. 11 och 12blefvovåra 

förposter angripna vid Nybbel qvarn; det var just 
under aflösningen, så att fienden fann kraftigt 

! motstånd. Den 5:te bataljonen och l:sta jäga- 
re-corpsen koinmo genast i elden. Den 10:de 

i bataljonen sändes till undsättning fram emot Nyb­
bel qvarn, den 12:te bataljonen mot Nybbel by. 
Under en hårdnackad tiraljörfäktning, hvarun- 
der hvaije häck försvarades, drogo sig våra trup­
per tillbaka mot Stenderup och Nybbel kyrka. 
Den 12:te bataljonen försvarade sig tappert mel­
lan Nybbel kyrka och den bakom liggande sko­
gen och vek först efter en timmas förlopp för 
öftermakten; venstra skogskanten kunde ej för­
svaras, hvarförc bataljonen drog sig genom sko­
gen och intog sin ställning på östra sidan; en 
del al frivilliga hästjägarna hade förenat sig med 
den; fienden störtade fram från skogen, men ka­
stades kraftfullt tillbaka igen, och bataljonen bi­
behöll, i förening med de frivilliga jägarna, sin 
ställning till kl. 4, oaktadt dess tappre bcfäl- 
hafvare, Ofterstelöjtnant Morgonstjerne träffades 
af en dödande kula i början af denna träffning. 
Först da bataljonen bortskjutit sina patroner, 
attestes den af 13:de bataljonen och gick till­
baka, för att hvila ut och förse sig med ny am­
munition. Den 5:te ock 10:de bataljonen tilli­
ka med l:sta jägare-corpsen höll sig länge i byn 
Stenderup, som först öfvergafs, då fiendens ko­
lonner ryckte fram till Åbenråvägen och vår 
venstra flygel nödgades att gå bakom Nybbel 
skog. Till försvaret af byn Stenderup medver­
kade kraftigt 4:de bataljonen. Denna bataljon, 
tillika med 8:de bataljonen och 2:dra reservba­
taljonen, drog sig tillbaka till Düppel by, som 
var besatt af 3:dje jägare-corpsen, hvilken fort­
satte striden, tills de kämpande trupperna hun- j 
nit foten af Düppelberg . . . .

. . . . Batterierna Baggesen och Bruun hade ' 
intagit en ställning på berget, hvarifrån hela den 
framför liggande terrainen kunde kraftigt bestry- 
kas; bakom dessa batterier formerade sig nu de 
trupper, hvilka kommo från den förra kampen, 
som emellertid ej upphörde ett ögonblick. En 
liflig artillerifäktning började; öfverallt der de 
fiendtliga kolonnerna visade sig, hejdades de af 
våra kanonkulor. Fienden förde fram sina bat­
terier mot våra än här, än der; denna kamp 
underhöll vårt artilleri i flera timmar med myc­
ken kallblodighet, under det tiraljörfaktningen 
fortsattes öfver hela linien. Emellertid hade 
lista brigaden under Generalmajor Bülow ryckt 
fram och intagit en ställning på norra sidan af 
berget vid Åbenrå; till hans understöd sändes 
10:de bataljonen och 2:dra reservbataljonen, då 
fienden trängde fram mot vår högra flygel och 
visade starka kolonner särdeles på Abenrå- 
vägen.

Fienden fick flera kanoner demonterade, och 
hans artilleri bragtes småningom till tystnad på 
alla punkter, under det att hans tiraljörer fort­
satte att avancera, så att deras eld började be­

svära våra artillerister. Trettonde bataljonen och 
3:dJe jägare-corpsen gick framåt, för att fördrif- 
va de fiendtliga tiraljörerna, och bemäktiga sig 
en fiendtlig demonterad kanon; men. oaktadt an­
greppet skedde med mycken raskhet, måste des­
sa bataljoner, som redan länge varit i elden, lik­
väl vika tillbaka. Det beslöts fördenskull att 
göra ett kraftigare försök med friska trupper; 
6:te bataljonen beordrades fram emot norra si­
dan af Düppel, 8:de bataljonen mot östra sidan, 
och högra flygeln, eller Esta brigaden, fick or­
dres att angripa de framför Düppel stående fi­
enderna. Nu uppstod ett allmänt framryckande; 
8:de bataljonen avancerade i början raskt men 
måste likväl retirera; då framskickades gardet 
under Öfterste Wickedes eget anförande: flera 
kompagnier af l:sta och 3:dje jägare-corpserna 
samt 4:de bataljonen slöto sig till de förra, och 
med muntert hurra och fälld bajonett kastades 
fienden från häck till häck, till dess han i vild 
flykt hastade ned till Düppel by; samtidigt 
framträngde 6:te bataljonen, understödd af den 
5:te, in på norra sidan af Düppel, som dervid 
snart biel intaget. General Bülows Brigad, till 
hvilken Generalmajor Hanssen hade begiftit sig, 
tyckte raskt fram åt Abenrå till. De friska reserv­
trupperna, nämligen 3:dje och 7:de bataljonerna, 
samt 2:dra jägare-corpsen, erhöllo nu ordres att 
framtåga, för att understödja anfallet och öfver- 
taga förposttjensten, när mörkret komme ; detta 
sednare inträffade, när våra trupper hunnit fram­
tränga till andra sidan om Stenderup och straxt 
framför Satterup; ett anfall på denna by var 
redan anordnadt, men det måste uteblifva för 
det mcllankomna mörkret, så framt icke våra 
trupper skulle utsättas för vådan af att beskjuta 
hvarandra. Förposterna utställdes fördenskull 
genast, och de flesta bivuakerede natten öfver å 
den bakom förposterna liggande trakten. Vi ha­
de således återtagit nästan samma terräng, som 
vi förut hållit besatt. Vid daggryningen tillba- 
kadrogos våra förposter något, nemligen till cn 
lime från Düppel till Venningbond och Alssund, 
under det att sjelfva Düppelberg hölls starkt 
besatt. Fienden höll sig alldeles stilla på för­
middagen, och på eftermiddagen skall han haf­
va börjat sin roträtt. Missförhållandet mellan 
vår och fiendens styrka tillät beklagligtvis icke 
att förnya striden denna dag, men fienden har 
erfarit alt Danmark har en till strid väl ordnad 
här, som han icke ostraffad kan lemna i sin rygg, 
i händelse han åter skulle få i sinnet att tåga 
norrut.

Vi förlorade denna dag, utom vår tappre Öf- 
verstelöjtnant Morgonstjerne och den unge Löjt­
nanten Muus, ännu tvänne unga, högsinnade 
män, som från brödrarikena ilat förut, för att 
deltaga i vår strid, de svenska Löjtnanterna 
Baron Lejonhufvud och Sommelius, som föllo, se­
dan de kämpat med sällsynt hjeltemod. Den 
norske frivillige, Löfvenskjold, som tjenat sig 
upp i detta fälttåg till Löjtnant i Danska ar­
méen, föll, hårdt sårad, i fångenskap, sedan han 
förbjudit sitt manskap att lemna striden, för att 
rädda honom.

Högqvarteret Sönderborg den 10 Juni 1848.”

Under denna för Danmarks vapen ärofulla dag 
har Svenskt, Danskt och Norskt blod för för­
sta gången flutit för Skandinaviens gemensamma 
heliga sak; denna dag har derigenom blifvit för 
de tre nordiska brödrarikenas framtid en bemär­
kelse-dag. som ännu om århundraden torde ka­
sta en aflägsen dock alltid lika ärofull, blodigt 
skimrande morgonglans öfver en säkert då till 
full verklighet utvecklad nyare tids politiska 
historia.

Wolfgang Menzel yttrar sig om de tre Skan­
dinaviska rikenas ömsesidiga förhållanden i sitt, 
om lika vidsträckta historiska forskningar, som 
om en lefvande, klarseende statsmanna-blick vitt­
nande arbete: “Europa im Jahr 1840,“ sålunda:

”Sedan Danmarks flotta blef uppbränd och 
Finland rycktes från Sverige, vegeterar den Skan­
dinaviska norden i en märkbar obetydlighet. 
Dock må man ej tro, att dess folks lifskraft re­
dan är uttömd. Alla germaniska stammar __
och till dem höra Danskarna, Norrmännen och 
Svenskarna — äga en förvånande seghet. De



kunna väl till cn tid försjunka i bragdlös dva- 
la, men deras medfödda energi fortlefver doek, 
oeh förr eller sednare vakna de till nya kraft­
yttringar, ny utveckling.

Dessa rikens närvarande ställning är visserli­
gen ganska vanlottad. Såsom sjömakter öfver- 
träffas de af England, såsom landtmakter af 
Ryssland. I förhållande till så stora makter bör 
deras svaghet ej förebrås dem. Men orsaken till 
en stor del af deras förluster må de dock till- 
räkna sig sjclfva mest, alldenstund de i en tid, 
då de ännu voro mäktiga, utan besinning upp­
trädde såsom fiender emot hvarandra, och till 
sina grannars, framförallt Rysslands, fördel, för­
svagade hvarandra. Det var ej utan Danmarks 
hjelp, som Peter den Store besegrade Svenskar­
na och beröfvade dem länderna på andra sidan 
Östersjön. Hade Kalmareunionen varit ett verk­
ligt folkförbund, i stället för en dynastisk poli­
tiks verk, så hade den ännu kunnat bestå och 
det till ett rike förenade Skandinavien hade då 
kunnat vara en af Europas starkare makter. S:t 
Petersburg hade då kanske aldrig blifvit byggdt.

Dessa grämande minnen borde åtminstone visa 
de närvarande Skandinaverna, till hvad följder 
inre tvedrägt och den emellan grannar hittills 
så vanliga afmidsjukan leda.

Gemensamt, såsom ett enigt folkförbund, må­
ste Danmark, Sverige oeh Norrige handla i för­
hållande till andra länder, så framt de vilja be­
stå såsom en makt i Europa. Ty sluta sig des­
sa rikena, såsom hittills, till olika Europeiska 
makter, så måste nödvändigt ett af dem försva­
gas. Men hvarje förlust, som drabbar det ena, 
drabbar äfven indirekt det andra, emedan de 
blott förenade med hvarandra betyda något och 
bilda cn makt i förhallande till andra makter. 
De förhålla sig fullkomligt till hvarandra såsom 
de mindre tyska förbundsstaterna. Den ena kan 
ingenting vinna, om den andra förlorar, emedan 
statssystemet, till hvilket de alla höra, i så fall 
i det hela taget försvagas.”

Så långt Menzel. Hädanefter, hoppas vi, skall 
en dylik uppmaning ieke behöfvas.

(Efter C. F. Hidderstads “Dödsrunor.).

Något om Rysslands peiiningeställning.

När en ryktbar författare, som skulle skrifva 
Kejsarinnan Katharina den II:s historia fråga­
de henne, huru stora han borde uppgifva Ryss­
lands årliga statsinkomster vara, svarade hon : 
”fem millioner dukater mera än jag behöfver"’ 
oeh det torde ännu finnas många som dela hen­
nes öfvertygelse om gränslösheten af den makt 
som står en rysk envftldsherrskare till buds äf­
ven deruti att han endast behöfver begära pen­
ningar för att få dem och, såsom oinskränkt 
herre öfver sitt rikes tillgångar, alltid kan va­
ra säker om att inkomsterna skola öfverskjuta 
utgifterna. Den som känner litet närmare till 
förmögenhctstillståndet inom Rysslands ofantliga 
område, inser doek lätt att, om det också stode 
i Czarens makt att locka fram ända till den 
sista skårfven ur sina undersåtares fördoldaste 
gömmor, det icke kan dröja länge innan den 
ringa tillgången på inom Ryssland befintligt 
rörligt kapital blir alldeles uttömd. Huru föga 
denna makt är i stånd att med de ordinarie i 
inkomsterna bestrida kostnaderna för någon be- ! 
tydligare krigsrustning, kunde num redan i för­
väg veta dcnif, att den jämförelsevis obetydliga 
hjelpsändning. Som skickades mot Ungrarna, på 
sin tid gjorde upptagandet af ett ansenligt lån 
nödvändigt, och det har ej häller nu dröjt län­
ge innan man haft tillfälle ett spåra särdeles 
talande tecken till det pekuniära betryck, hvari 
Rysslands mäktige herrskare råkat. Han har 
nämligen redan funnit sig föranlåten att- utgifva 
papperspenningår som icke i likhet med de van- i 
liga få sitt värde derigenom att de när man 
så önskar kunna utvexlas mot klingande mynt. 
Detta är ieke det första ryska försöket att med 
ens skn]>a penningar: sjelfva Katharina II, , 
soni ansåg sig alltid kunna påräkna ett årligt | 
öfverskott af fem millioner dukater, gjorde der- 
med cn början oeh <let torde ej sakna sitt in- . 
tresse att se litet närmare till huru detta första
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försök aflopp. Carl Elméns ”Underrättelser om 
Ryssland” innehålla härom följande ("första 
delen af detta arbete är utgifven år 1809):

-Sedan alla rikets tillgångar voro för Katha­
rina II otillräckliga att förskaffa penningar, 
fann hon ändtligen ingen annan utväg än att 
tillverka assignater. Hon inrättade då ryska pap- 
persmyntet, och förband sig högtidligt att aldrig 
låta summan öfverstiga 100 millioner rubel, och 
den bank, som i detta ändamål var upprättad, 
borde vara ansvarig derföre. Dessa assignater 
bibehöllo i början deras kredit, emedan de voro 
i någorlunda proportion efter specieinyntet. De 
lättade inre omloppet i ett ofantligt rike, hvars 
förra utbetalningar, till en del i koppar, voro 
underkastade många svårigheter: de lättade än­
nu mera representationen af större summor, som 
gingo mellan bankörers och hufvudstadens rika 
mäns händer. Hofherrar och spelare voro i bör­
jan glada att kunna bära deras reda penningar 
på fickan, och i början uppkom äfven ett agio 

: fran 2 till 5 procent, till förmån för pappers­
myntet.

Denna tillgång var för lätt att ej missbrukas. 
Assignats-fabriken, upprättad under Katharinas 
ögon på Tzarskoe-Zclo, fick snart ingen hvila,

I och man räknade pappersmyntet, som sattes i 
omlopp, till G00 millioner rubel. Man aktade 
sig att tillstå detta uppenbart; men det var lik-

I väl för påtagligt att ej märkas af allmänheten, 
i Assignaterna föllo; specieinyntet blef sällsynt, 
I oeh försvann snart alldeles.

Viil början af 17 88 års krig mot Turkarna hade
I assignaterna ännu ej fallit mera än 10 procent; 

men så snart arméerna voro inryckta i Moldau, 
så snart de nödgades draga sina lifsmedel ur

I Polen, förlorade pappersmyntet ända till 2 0 
, procent, genom den otroliga mängd speciemynt 
I som drogs ur landet. I samma mån specicmyn- 

tet blef sällsynt, ökades assignaterna. Catharina 
utgaf till och med ett nytt slag, under namn af 
kabinettssedlar. Dessa sedlar voro ämnade till 
betalning af kejsarinnans enskilda skulder, men 
de ruinerade många välmående ätter som gjort 
förskott till hofvet, och till slut ville ingen 
emottaga dem. De voro egentligen blott vexlar 
förfallna till inlösen efter ett år, med 5 procents 
ränta. Vid förfallotiden tänkte kabinettet ej på 
att betala, och man har sett köpmän i trängan­
de behof bortnegotiera dem med 40 procents 
förlust. Kabinettet dref orättvisan ända till att 
neka ränta för mer än ett år, och att fordra 
en uppoffring af dem som fingo betalning. Den­
na oredlighet, hvilken tillräknades Catharina, 
personligen, gjorde slut på det lilla förtroende 
hennes undersätare ännu hyste för henne, hvil­
ket hos utländniugar längesedan upphört. Man 
tog varans tredubbla värde för allt hvad som 
såldes till kronan, och då det alltid fanns 
en stor mängd lycksökare som, beskyddade 
af betjenter, kammarjungfrur och kabinetts- 
chefer o. s. v., fingo full betalning emot en viss i 
del af deras omätliga vinst, såg man lika mån­
ga pa ett förargligt sätt vinna förmögenhet, 
som man måste beklaga oskyldiga förluster.

Aren emellan 1 78 9 och 17 95 gåfvo sista stö­
ten åt finanserna och assignaterna. Man såg ej 
mer hvarken guld eller silfver, och koppar bör­
jade bli ganska sällsynt. Man frågar kanske 
hvart specieinyntet tog vägen? det har alltid 
varit ganska sällsynt i Ryssland, oeh detta ri- I 
kes stora vidd och ringa befolkning gör omlop­
pet långsamt och svårt. Så länge assignaterna 
höllo sig uppe blefvo de eniottagna, fastän med 
svårighet, af handtverkare och bönder. Då pap­
persmyntet förlorat %:delar af sitt värde, blef 
man nödsakad använda käppslängar, för att få 
det emottaget på landsbygden. Men den ryske 
bonden kan ej vänja sig vid att anse ett styc­
ke blått eller rödt papper såsom mynt. Han 
utbyter det så snart han kan emot guld- eller 
silfvermynt, som han sedan nedgräfver på faltet 
eller i skogarna, att undandraga det sina her­
rars girighet. Detta bruk, att nedgräfva pennin­
gar, är lika så allmänt som gammalt hos ryska 
folket; det är äfven helt naturligt i ett land, 
der bonden har hvarken äganderätt eller arfs- 
rätt; och der han nödgas ofta visa sig ännu 
merit usel än han är, för att ej fresta sina ty­

ranners snålhet. Det är icke möjligt att uträk­
na alla de summor, som på detta sätt dagligen 
sättas ur omlopp och blifva för alltid gömda

Assignaternas ofantliga förökelse var ej min­
dre olycklig. Krediten föll så alldeles hos ut- 
ländningen, att år 17 93 och 94 befann sig spe- 
cie-rubeln under sitt verkliga värde efter kur­
sen på London och Amsterdam. Denna omstän­
dighet verkade de mest förderfliga spekulationer 
för Ryssland. Polska judarna uppköpte alla ru­
bier, för att aler sälja dem i Preussen och Ö- 
sterrike, der de uppsmältes med fördel. Denna 
förderfliga handel skedde med ännu mera skada 
i Rigas, Revals och Kurlands hamnar. Speku­
lanterna skickade agenter till alla landskap, för 
att uppköpa silfver-rubler, och den utförsel som 
deraf skedde är otrolig. Regeringen tog några 
steg för att hindra det onda, men det var för 
sent: de stränga undersökningarna upptäckte 
många brottsliga, men deras bestraffning åter­
skaffade ej det utgångna specieinyntet.

Kopparen blef finansernas enda utväg; men 
genom ett obegripligt uppförande fråntog rege­
ringen sig sjelf en del af denna sista utväg, 
oeh den stat i Europa, som äger den rikaste 
tillgång på metaller, befann sig ej äga annat 
än papper.

Man vet, att Sibérien i synnerhet öfverflödar 
af koppargrufvor. De indrägtigaste tillhöra kro­
nan; de öfriga innehafvas af några rika enskilda, 
såsom Stroganov, Demidoff, Sabakin, m. fl., hvil- 
ka låta bryta dem för egen räkning emot en 
viss afgift till kronan.

Ifrån li 70 till 1780 voro kejserliga grufvor- 
na uti Kolyvan och Orenburg ovanligt indräg- 
tiga, icke allenast i koppar, utan äfven i guld 
oeh silfver. En redlig man hade styrelsen der- 
öfver, och hans dygd, ren oeh obefläckad bred­
vid den förledande metallen, är ett för mycket 
sällsynt exempel att ej här anföras.

General-Löjtnant Yhrman, Liffländare. befal- 
hafvare öfver linie-arméen emot Tatarerna och 
Kalmuckerna, var tillika General-Direktör öfver 
Kolyvans grufvor. Det är allmänt bekant, att 
han pa 10 årstid afsändt till Petersburg 11527 
pud silfver och 3 94 pud guld i stänger; han 
har dessutom betalt årligen 100,000 rubier till 
guvernementet Tobolsk för arbetare, som nytt­
jats vid grufvorna, och ännu hvart nyår aflem- 
nat 5 0, 000 rubel i guld till kejsarinnans en­
skilda handkassa. Den ofantliga mängden af 
koppar är ej inbegrigen i denna stora kalkyl; 
icke heller ingå kostnaderna vid smältningen, 
embetsmännens aflöning, alla slags byggnaders 
vidmakthållande m. m. Yhrman lemnade dess­
utom 600,000 myntade silfverrubler i kasran, 
då intrigen nödgade honom att lemna sin post. 
Denne värdige mans verksamhet, oegennytta och 
mensklighet gjorde honom älskad uti dessa af- 
lägsna barbariska landskap, men den goda ord­
ning han der upprättat försvann med honom. 
Efter hans hemkallande har inkomsten af dessa 
grufvor med hvart år förminskats, icke derföre 
att de äro uttömda, tvärtom har man upptäckt 
nya, och arbetarnas antal har blifvit förökadt; 
det är hans efterträdares försummelser, bedräge­
rier och tjufnader, som verkat denna stora för­
minskning. Kolyvans grufvor gifva omkring hälf­
ten mindre än fordom.

General Yhrman hade genom klokhet och ar­
beten gjort många små strömmar segelbara, 
hvilka hafva utlopp i de större, såsom Irtisch 
och Obi; han lät muddra dem hvart år för att 
lindra öfversvämningar. Derigenom förrättades 
transporterna på vatten oeh med ringa kostnad: 
efter honom öivergåfvos alla dessa försigtighets- 
mått och man handterade bergverken lika för­
sumligt som all annan statens egendom. Ett 
pud koppar kostade kronan fordom endast 8 
till 10 rubier, och sedermera uppgick kost­
naden ända till 2 0 rubier och mera, så att hon 
förlorade ända till myntningsfördeien.

Hellre än att taga kraftiga steg till förekom­
mande af det onda, hvars orsak ej mera kunde 
vara obekant, bortarrenderade man koppargruf- 
vorna till en Armenier vid namn Lazarov. Mi­
nistrarna uppoflade således statens fördel åt egen 
girighet; ty det är en känd sak att Armeniern, för 
att få sitt anbud antaget, delade nied sig en del 
af vinsten. De första arrendeåren aflemnade La-
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zarov tämligen riktigt den utfästade kopparn, 
men då han sedan ville bespara sig transport­
kostnaden, och på närmare håll fann en tjenlig 
lastageplats, sålde han kopparn åt utlänningen, 
utan tvifvel med ministrarnas vetskap, och det 
blef honom tillåtet att med papper betala en 
del af de summor, som han bort utgöra i me­
tall. Följderna af denna skadliga operation vi­
sade sig snart. Kopparn blef sällsynt, och ban­
ken, hvilken ej mera kunde inlösa assignaterna, 
var nära att göra en skamlig bankrutt. Sådant 
var finansernas och kreditens förfall vid början 
af år 17 96.

Regeringen var vid denna tidpunkt mer än 
någonsin i behof af penningar. Persiska kriget 
och det krig man förehade mot Frankrike for­
drade betydliga summor, utom de af England 
lofvade subsidierna. Allmänna missnöjet uti provin­
serna och den hungersnöd som uti 3 år hem­
sökt Hvita Ryssland och Ukraine, tillät så myc­
ket mindre att tänka på nya beskattningar, som 
man redan det förflutna året ökat personliga 
afgiften och gjort nya pålagor. Furst Zuboff 
ville likväl försöka detta medel uti provinsen 
Jekaterinoslaw, der han var General-Guvernör, i 
förmodan att, om han lyckades deruti, skulle 
de andra gouvernementerna följa dess exempel. 
General Khorvat, hans slägting, och vid den ti­
den Vice-guvernör uti Jekaterinoslaw, försäkrade 
honom om god framgång. I följe deraf påböd 
han en ny afgift på brännvinet; men emot hans 
förmodan lade sig adeln deremot och skickade 
deputerade till hofvet. Zuboff vågade ej drifva 
saken längre, i synnerhet som bönder och sol­
dater, vid tidningen om denna nya dyrhet på 
deras favoritdryck, hade på åtskilliga ställen 
gjort upplopp; likväl hindrade han de depute­
rade att blifva kejsarinnan föreställda, och sök­
te andra medel för statens trängande behof, 
hvars verkliga iglar voro han sjclf, hans bröder 
och tillgifna.

Man stadnade vid den mest farliga af alla 
utvägar. Myntets allmänna försämring blef be­
sluten, och man började med kopparen. De gam­
la Skopck-styckena blefvo präglade till 10 kope­
ker; man gjorde detsamma med de nyare, 
med en liten tillsats af metall. Af silfvermyn- 
tet skulle 10: kopekstycken gälla 20, och dessa 
sista 30. Rubier och guldimperialer saulle för­
lora */6 af vigten, med bibehållande af lika mynt­
värde. Denna operation förrättades med otrolig 
hastighet. Det nya myntverket, som dertill inrät­
tades i slottet Strelna, kom i full verksamhet 
inom September månad. Hofvet lofvade sig stora 
fördelar af denna förtviflade utväg. Genom för­
höjning af myntpjeserna trodde det sig på en 
gång fördubbla massan af tillgångarna, det smic­
krade sig med att för godt köp kunna inlösa en del 
af assignaterna och höja värdet af dem som 
ännu voro i omlopp. Flera millioner af detta 
försämrade mynt voro färdiga. Hela Ryssland 
väntade med oro deräs utgifvande, hvilket var 
bestämdt till d. 1 Jan. 17 97. Kejsarinnan dog 
i November, och lemnade finanserna i största 
oordning åt sin efterträdare.

Detta statssår var det första som skulle läkas 
af Pauls oerfarna hand. Han förböd med klok­
het fortsättningen af den nya mynttillverkningen, 
och förklarade att han ville använda all sin 
makt till upprättande af assignaternas kredit och 
deras massas förminskning. Han fortsatte de 
stora indragningar i hofekonomien, hvilka ändt- 
ligen Catharina sjclf börjat företaga någon tid 
före sin död. Han straffade strängt alla försking- 
rare af allmänna medel. Han visade gemenligen 
en afgjord vilja för allt som bidrog till ordning 
och besparing i finanserna. Endast denna goda 
vilja gjorde genast verkan, och assignaterna ste­
go 10 till 15 procent.

Ryssarna, vanda vid den enfaldiga tron att 
allt är möjligt för deras beherrskare, inbillade 
sig att, för att sätta pappersmyntet i kredit 
och låta guldfloder flyta genom riket, behöfdes 
blott och bart en Ukas. Paul tyckes haft sam­
ma öfvertygelse om sin makt, ty han befallde, 
att pappersrublen skulle anses af lika värde med 
den af silfver. Denna befallning, tämligen lik 
ett af Frankrikes revolutions-dekreter, hade nästan 
lika följder och Paul, som noggrant ville blifva 
lydd, trodde sig på lika sätt kunna uppväcka
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förtroendet genom myndigheten. Han trodde att 
finans-operationer gingo för sig på samma sätt 
som mihtäriska evolutioner, hvilka man med 
käppen i handen kan införa och sätta i gång.

Ett mera kraftigt och gynnande steg för 
assignaternas kredit var att offentligen låta 
af dem bränna för ett värde af G millioner. Ge 
neralprokuratorn tände, högtidligt eld på dessa 
papper, och Paul från sin balkon bevistade med 
sitt hof denna eldsvåda. Till bevis om sedlarnas 
förstöring framräckte Furst Kuraki n askan åt 
Kejsaren, och en oräknelig folksamling på palat­
sets torg upphof glädjerop.

Pappersmyntet, säger en Tysk författare, är 
en krycka, på hvilken en sjuk stat kan vara 
nödsakad att stödja sig; men den bör kastas på 
elden så snart krafterna kännas återkomma. 
Denna förrättning skulle också haft god fram­
gång, om man ej så snart fått veta, att de med 
så mycken högtidlighet uppbrända assignaterna icke 
utgjorde någon del af den ofantliga massa, som 
på 10 års tid blifvit satt i omlopp; de voro 
blott en qvarlcfva af det stora förråd, som 
Katharina hemligen låtit tillverka för att vid 
tillfälle använda.

Emedan Kejsaren med all makt ville höja 
detta myntets värde, fick finans-kommitéen be­
fallning att föreslå medel dertill. En djup okun­
nighet, en stötande inbilskhet, en omättlig snål­
het, var karakteren af alla Katharinas finans­
ministrar. Att dölja ett deficit genom ett ännu 
större, att öka pålagorna jemte onödiga utgif­
ter, var hela deras kunskap. Det omlöpande 
speciemyntets förökande ansågs af Pauls kommi- 
té för det mest verksamma medel. Men att få 
guld och silfver fanns ingen säker utväg. Sibé­
riens grufvor hade råkat i förfall, och att upp- 
mynta bordsilfret jemte andra utvägar, syntes 
ej vilja lemna nog tillgångar. Man trodde sig 
till slut hafva funnit filosofiska stenen i tullin­
komsterna. Genom en ny tariff' skulle all skatt , 
för utgående eller inkommande varor betalas 
med främmande speciemynt, och till yttermera 
visso blefvo dessa myntsorter skattade lägre 
än deras allmänna värde. Man ansåg sig deri- 
genom med lätthet kunna insamla främmande 
guld och silfver, för att sedan deraf tillverka 
rubier och imperialer. Köpmannen, tvungen att 
hafva holländska dukater eller piastrar, för att 
lösa sina varor från tullarna, köpte för hvad 
pris som helst dessa myntsorter af utländningen, 
och detta pris blef så högt, att till och med en 
écu betaltes med 213 kopeker och en dukat 
med 5 08, ehuru den förre gafs till tullen för 
130 och den sednare för 350 kopeker. Den 
första kännbara verkan af denna operation var, 
att oaktadt guld och silfver influtit i regentens 
koffertar, föllo assignaterna, långt ifrån att stiga 
i värde, ända till 20 procent, och återgingo till 
50 procents förlust liksom vid Katharinas död. 
De handlande sökte göra sig skadeslösa för den 
öfverdrifna afgift man lagt på deras industri 
genom det förhöjda pris som de satte på va­
rorna och genom smyghandel, hvilken är mera 
lätt i Ryssland än annorstädes, i anseende till 
gränsens vidsträckthet och tullbetjeningens fal­
het. Att betala utländska produkter hade ryske 
köpmannen endast sitt papper och landets af- 

kastning; men som hans förlust på assignaterna 
skulle blifva för mycket betydlig, aflemnade han 
hellre produkter. Denna sista omständighet var 
icke mindre skadlig för staten, emedan den gaf 
åt en verklig utförsel alla införselns olägenheter, 
och förorsakade en verklig undervigt på Ryss­
lands handelsvåg. Engelsmännen aktade sig väl 
att låta förstå det.

Sedan guld och silfverpenningar allt mer och 
mer blifvit sällsynta, upphörde de ändtligen att 
vara mynt. De voro nu endast metaller, han­
delsvaror af ett visst värde. Kopparen och pap­
peret voro nu de enda representativa tecken af 
Rysslands varuvärde.

Man återkom till uppsmältning af guverne- 
menternas silfver-serviser, och dermed gick så 
till. Katharina, som öfverallt ville hafva prakt 
och öfverflöd, hade vid hvarje Gencral-guverne- 
ments residensort låtit bygga ett hotell för 
General-Guvernören och för de öfriga hög­
re embetsmännen. Hotellet var rikt möble- 
radt på statens bekostnad, och hvarje Gencral- 
Guvernör hade med detsamma fått en silfver- 
servis af 80 couverter, till nyttjande vid högtid­
liga tillfällen. Den minsta af dessa serviser ha­
de kostat 5 0, 000 rubier, och dubbelt i de stör­
re städerna. Finans-kommitéen, i glömska af att 
transportkostnaden och arbetslönen for dessa 
silfvermassor utgjorde en */3:del af deras värde, 
trodde sig hafva funnit en skatt, som kunde 
gifva bot för bristen af speciemynt. De 23 gu- 
vernementer, som undfått dessa serviser, fingo 
befallning att återlcmna dem till myntet och 
äfven att godtgöra hvad som förlorats under 15 
års nyttjande. Det verkliga värdet uppgick 
knappt till 1 million. Denna afkomst, vida un­
der hvad man väntat, förvånade kejsaren, hvil­
ken genast använde serviserna på annat sätt. 
Faten, platåerna, assietter och soppskålar, långt 
ifrån att myntas till rubier, blefvo förvandlade 
till kaskar, harnesk och andra vapenrustningar 
för 400 gendarmer, hvilka uppsattes att figurera 
vid kröningen, i stället för Catharinas 70 che­
valiers-gardes. Efter denna ceremoni blef gen­
darmernas förmycket kostbara korps reducerad 
till 80, och då kejserliga kassan befanns tom, 
öfverlemnade man vapenrustningarne åt de guld­
smeder som förfärdigat dem, till ersättning för 
arbetslönen. Sådant blef slutet på denna finans­
operation.”

Så långt Elmén, hvars framställning icke sträc­
ker sig utom början af Kejsar Pauls korta re­
gering. Förhållandena blefvo likväl icke efter­
åt förbättrade; tvärtom föll ryska pappersmyn­
tet under krigsåren alltmera i värde, såsom en 
nödvändig följd af den ständigt ökade mängden 
af utgifna riksbanksassignationer, hvars belopp 
också omsider steg till den oerhörda summan af 
600 millioner rubel. Âr 1810 betalades 100 
silfverrubel med 153 pappersrubel, 1809 med 
224, 1810 med 300, 1811 med 394, 1815 med 
42 6: från denna tid började pappersmyntets kurs 
höja sig, men så långsamt att tjugofem år be­
höfdes innan den återgått till 35 0 mot 100. 
Till detta värde fixerades det gamla pappers­
myntet genom en Kejsar Nikolai ukas af den 1 
Juli 183 9, så att från den tiden 3*/1 rubel pap- 
persmynt sknlle motsvara en silfverrubel. Nu
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först sattes någon inlösning af pappersmyntet i 
fråga, då staten kunde affärda sina fordrings­
ägare med 28 procent af skuldbeloppet; men 
icke en gång nu skedde inlösningen i silfver el­
ler guld, utan i ett nytt pappersmynt, som för 
detta ändamål utgafs. För att skydda detta mot 
de vådor, för hvilka de af Katharina först ut- 
gifna assignatcrna råkat ut, skulle en grundfond 
af ädla metaller hopsamlas och förvaras, hvilken 
enligt officiella uppgifter år 1846 steg till 15 
millioner pund sterling. Af dessa skickades se­
dan 5 milloner till England och Frankrike, huf- 
vudsakligen väl i ändamål att ge ryska pappers­
myntet kredit utomlands. Dessa 5 millioner äro 
dock nu längesedan tillbakatagna och det torde 

ej vara mycket troligt att någon betydligare 
del af hela grundfonden är i behåll, då Kejsar 
Nikolaus nödgats tillgripa den förtviflade utvägen 
att tillverka 60 millioner rublar i pappersmynt, som 
går med tvångskurs och hvars inlösning tillsvi­
dare icke, kommer i fråga. Att dessa sextio mil­
lioner endast äro en ringa början, om nämligen 
kriget drages ut på längden eller måste slu­
tas med liqvideråndet af några säkerligen gan­
ska dryga krigskostnads-räkningar från Turkiet, 
Frankrike och England, derom torde väl icke 
vara något tvifvel. Ökas beloppet af pappers­
mynt utan motsvarande ökning i tillgångarna för 
dess inlösande måste det, i trots af alla tvångskur­
ser, falla allt djupare i värde och det kan icke ' 

dröja länge innan; denna penningkälla utsinar. 
Ryssland har börjat med det medel att skaffa 
sig penningar, som borde vara det allra sista, 
en riktig nödfallsutväg, och har derigenom ock­
så med ens satt allt på spel: när pappersmyn­
tet förlorat sitt värde, är Ryssland utan tillgån­
gar, och torde snart nog sakna utvägar att klä­
da och föda sin million soldater. Annorlunda 
England, som till en början kan bestrida krigs­
omkostnaderna med en obetydlig förhöjning af 
skattebeloppet och som, när detta icke mera lå­
ter sig göra, har till sin disposition de ofantli­
ga kapitaler, som äro samlade i denna verlds- 
handelns medelpunkt.

Jernbanor på vanliga vågar.
En jernbana förutsätter ieke nödvändigt att 

ångan användes såsom drifkraft och vi hafva 
särskildt i vårt fädernesland flera exempel på 
sä kallade hästbanor, der man nöjer sig med 
den vinst i ökad hastighet och förminskadt bc- 
hof af dragkraft, som är en följd deraf att 
sjelfva vägen är så konstruerad, att friktionens 
menliga inverkan så vidt som möjligt upphäfves. 
I Frankrike har man nyligen gått ännu längre 
och gjort ett ganska lyckadt försök att på van­
liga macadamiscrade vägar, utan några vidare 
anstalter, vinna liknande fördelar. En viss M:r 
Loubat är det som har hedern af detta påfund.

Methoden är följande: Tvärbjelkar af 7 tum 
i fyrkant nedläggas i jorden, så att deras öfver- 
kant är i jämnhöjd med vägens yta, på två me­
ters afstånd från b varandra (en meter är något 
öfver 3 */s svenska fot). Med dessa tvärbjelkar 
äro lika grofva längdbjelkar stadigt sammanfo­
gade, hvilka också ligga i jämnhöjd med vägens 
yta och äro urholkade på öfra sidan för att 
mottaga jernskenorna. Dessa äro i så fall olika 
med de på vanliga jernvägar brukliga, att de

Omnibus för två hästar på Mt Loubats "railwy.

bilda ett verkligt urhålkadt hjulspå ■. soin uppta- 
! ger hjulskenan. En hufvudsak härvid är att 

hjulskenorna äro särdeles noga formade efter spå­
ren i vägskenorna, så att friktionen blir så li­
ten som möjligt, hvarigenom också slitningen 
förminskas M:r Loubat hade beräknat, att en 
af hästar dragen vagn på en dylik jernbana 
borde kunna uppnå en hastighet af 20 kilome­
ter i timmen ( en kilometer är något mindre än 
en yi0 sv. mil). Den hufvudsakliga vinsten skulle 
dock ligga i den storlek man kunde gifva åt 
vagnarna och de ansenliga tyngder man med 
en ringa dragkraft kunde fortskaffa. Kostnader­
na, som beräknades till 30, 000 francs för ki­
lometern, borde lätt betäckas genom den sålun­
da uppkommande vinsten, så mycket mer som 
kostnaderna för vägens vidmakthållande måste 
blifva ytterst obetydliga.

Ett särdeles väl lyckadt försök anställdes i 
denna väg i Paris mot slutet af sistlidet, år. 
Banan, som går från Place de Concorde till 
Barrière de Passy, är omkring 2 */2 kilometer 
(nära en fjerdingsväg) lång. Vagnarna, af hvilka 
vi ofvan lemnat en teckning, äro utmärkta så 
väl genom sin storlek, som sin sinnrika och

beqvärna inrättning. Inne i den större vagnen äro 
16 beqvärna länstolar, på taket 24 sittplatser och 
dessutom ståplatser på utskjutande platformer, 
så att tillsammans icke mindre än 60 personer 
rymmas på en vagn dragen af två hästar. De 
arbeten, som varit behöfliga för banans iordnings- 
ställande, hade på intet vis varit till hinder för 
rörelsen, och i allmänhet syntes allt vara på 
bästa sätt beräknadt.

Ofvannämnda lilla jernbana invigdes den 20 
sistl. Kov. Två fullastade vagnar, den ene med 
två hästar för sextio personer och den andre 
med en häst för trettio personer, tillryggalade 
då banans hela längd på åtta minuter, hvilken

J tid ej häller öfverskreds på tillbakavägen.

Malen.
Det torde icke vara så få bland Sveriges in­

nebyggare, som äro okunniga om att man med 
namnet '’mal” betecknar en svensk insjöfisk och 
detta ingalunda en af de minst märkvärdiga; 
tvärtom är han icke allenast ojämförligt större 
än någon annan fisksort, som förekommer i vårt
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fäderneslands sjöar och strömmar, utan anses till 
och med vara den störste bland alla sötvattens- 
fiskar. Stören, af hvars rom kaviar tillredes, 
uppnår väl en ännu större storlek, men är egent­
ligen en hafsfisk, ehuru han likasom laxen går 
upp åt floderna för att leka.

Malen (Silurus Glanis) är en mjukfenig ben­
fisk, utan några egentliga fjäll, med bredt huf- ! 
vud, små ögon och stort gap, omgifvet af 6 st. 
skäggtrådar, bland hvilka de två som sitta på 
öfra käken äro utmärkta genom sin längd. 
Ryggfenan är liten, analfenan deremot mycket 
lång och sammanflytande med stjertens fenstrå- 
lar. Färgen är grönaktig, mörkare och med 
svartaktiga fläckar på ryggen, deremot ljusare 
med gulaktiga fläckar på sidorna och under 
buken.

Malen kan uppnå en längd af ända till 12 
fot, med en vigt af bortemot 350 ÎÏ. Hans vi­
stelseort är den tempererade zonens sjöar och 
floder: märkvärdigt är dock att han ej förekom­
mer i Europas vestliga länder Spanien, Frank­
rike och England, lika litet som uti Ita­
lien. Äfven i Sverige tillhör han uteslu­
tande de sydöstra provinserna, der han, ehuru 
tämligen sällsynt, förekommer i större sjöar 
i Skåne, Småland och Östergöthland. Ilaar- 
lemersjön i Holland och Rhenfloden lära jäm­
te några sjöar i Schweitz vara de vestligaste 
punkter der man funnit den, och den blir sedan 
allt allmännare ju längre man kommer åt öster, 
så att Kaspiska hafvet och dess tillflöden tyc­
kas vara malens egentliga stamhåll. Deremot 
saknas han alldeles i Sibériens floder och i alla 
som ha sitt utlopp i ishafvet. I de varmare län­
dernas floder och sjöar finnas flera arter af 
samma slägte: särskildt är en mindre, i Nilen 
och Senegal förekommande art märkvärdig der- 
före att den utdelar elektriska stötar, likasom 
Darr-rockan och Darr-ålen.

Malen tyckes växa långsamt och vara särde­
les långlifvad. En ung mal af vid pass en fots 
längd, som år 1569 fångades i Illfloden i Elsass, 
förvarades sedan i en fisk dam i Strasburg ända 
till år 1620, då den omkom under ett häftigt 
åskväder. Under dessa femtioett åren hade den 
vuxit till en längd af fem fot.

Malen håller sig för det mesta på djupet, der 
bottnen är 1er eller dy: när han så ligger ner­
krupen i den lösa dyn, begagnar han de långa skägg- 
trådarna såsom känsloverktyg, hvilka underrätta 
honom om rofvets annalkande. Detta hans lefnads- 
sätt gör att han sällan fångas i nät. Under storm och 
oväder plägar han dock närma sig ytan och det lär 
ibland hända att han af vågorna uppkastas på . 
stränderna. Fiskare vid Spreefloden i Branden- \ 
burg påstå att man ej lyckas att fånga stora 
malar utom under åskväder. Annars fås han 
mest vintertiden i vakar, som huggas på isen.

Miden är särdeles glupsk och gör stort ne­
derlag på all slags fisk och sjöfågel: han lär 
dock låta afskräcka sig af abborrens styfva och 
taggiga fenor. Icke en gång menniskan är, efter 
hvad man påstår, fullt säker för hans rofgirig- 
het. Ar 17 00, den 3 Juli, (man uppger till och 
med dagen), fångades i Weichsein, ej långt från 
Thorn, en mal, i hvars buk man fann liket af 
ett barn. I Ungern omtalar man flera tillfällen, 
då unga gossar och flickor, som gått ned till 
stranden att hämta vatten, blifvit slukade af 
stora malar, och man berättar till och med att 
en fattig fiskare på gränsen mot Turkiet fångat en 
mal, i hvars buk han påträffade liket af en full­
vuxen qvinna, tillika med hennes väl fyllda pen­
ningpung och hennes vigselring.

Innesluten i fiskdammar håller malen till godo 
med bröd, kött o. d. likasåväl som med fisk.

Köttet är ätbart och skattas på vissa orter 
ganska högt. Det är alldeles hvitt och mycket 
fett, hvarför man också i Ungern använder det 
likasom fläsk, saltadt och torkadt. Af malens 
simblåsa beredes ett mycket starkt lim, likasom 
husbiås af störens simblåsa Ryssar och Tar- 
tarer använder malens skinn till fensterrutor i 
stället för glas. Dess fett nyttjas på sina ställen 
såsom surrogat för lampolja.

Åländningarna och deras resning mot 
Ryssarna.

(Forts, från sid. 108).
Om Måndagsmorgonen beordrade Kapfel- 

man Löjtnant Cronstedt att med sin barkass 
och 3 skötbåtar, bemannade med allmoge, bråka 
sig genom isen till Emtvik, för att der be­
vaka Ryssarnas företag. Cronstedt höll sin 
kurs norr om Kumlinge ö och framkom emot 
middagen till Emtvik, sedan han Hott på en 
mindre sträcka blifvit af is uppehållen. Emt­
vik framställde nu en scen af liflig verksamhet. 
Fienden träffades sysselsatt med ett uppbrott till 
Brändö, äfven syntes Ryssar på de tillgränsande 
uddarna, men så snart ett kanonskott dånade 
från barkassens akter, öfvergåfvo Ryssarna hastigt 
fartyg och uddar samt flyktade uppåt landet.

Under tiden afslöt Kapfelman af egen, sjelf- 
tagen myndighet ett stillestånd med Ryssarna 
på 8 dagar, under vilkor, att ingen af dem 
skulle på denna tidrymd få lemna Kumlinge ö 
samt de qvarblifna innebyggarna med all skonsam­
het behandlas. Denna åtgärd af Kapfelman var 
i mer än ett afseende förkastlig. Hvad rättig­
het ägde eller tog han sig väl att underhandla 
med fienden, utan deras rådfrågande och bifall, 
som gifvit idéen till bondkriget och villigt vå­
gat lif och egendom för fasta Alands redan ge­
nomförda befrielse? Var det ej alldeles oför­
svarligt att bevilja fienden ett så långt stille­
stånd, hvarunder den, som nu var bestört och 
rådvill, lätt kunnat öfvertyga sig om att dess 
motståndare ej utgjordes af disciplineradt svenskt 
krigsfolk, utan oöfvade, svagt beväpnade bönder. 
Hade väl Kapfelman kunnat inför efterverlden 
urskuldas, om Ryssarna, i stöd af denna erfa­
renhet, fattat ett mod och börjat en stridslek, 
som sedermera öfvergjutit icke blott Kumlinge, 
utan straxt derpå fasta Åland med det sålunda 
af honom på sätt och vis förrådda folkets blod? 
Vi tvifla derpå högeligen. Kapfelmans beteen­
de under bondkrigets slututveckling behagar oss 
ieke alldeles. Han gjorde ej hvad han kunnat '' 
göra. Hans rapport öfver Kumlinge-slaget är 
blott beräknad på att framhålla hans egna för- 
tjenster — på sanningens bekostnad. Med löj- 1 
lig stolthet säger han sig öfverallt på Kumlinge ' 
fört befälet öfver bönderna, sedan han lemnat 1 
uppsigten öfver barkassen åt Löjtnant Lager- 
hjelm. Gummerus nämnes ej med ett enda ord ! 
Och dock gick Kapfelman ej ens i land, utan 
åsåg lugnt från sin barkass den farliga striden. 
Det är också ett sätt att paradera såsom seger- 
hjelte inför en missledd samtid och efterverld. 
Att Kapfelman äfven äger sin tillbörliga andel i 
Kumlingeslagets lyckliga utgång skall alldrig 
bestridas, men hvarföre söka öka denna andel 
genom att kränka rättvisan?

Snart fick också Kapfelman erfara, huru myc­
ket fienden aktade det stillestånd han föreskrif- 
vit. Obekymrade härom fortsatte ryssarna ännu 
om Måndagen den plundring af lifsmedel och 
kläder de dagen förut börjat i Kumlinge by, 
förbittrade öfver folkets flykt och Kapfelmans 
ankomst. Prosten llöckert, som befann sig i 
den svåraste ställning mellan de herrskande rys­
sarna, i hvilkas händer hans person var, å den i 
ena, samt allmogen å andra sidan, gick, vikan­
de för tvånget, omkring i byn på de ställen folk 
ännu förefanns och förkunnade qvinnorna rys­
sarnas hotelse, att såframt de ej hemskaffade 
sina undflydda män och slägtingar skulle de | 
allesamman instängas i en lada och uppbrännas. ‘ 
Nu anhöll det förtryckta folket enträget om ! 
Kapfelmans beskydd.

Dessa uppenbara brott emot stilleståndets stad­
gar uppfordrade den svenske anföraren till för­
nyad verksamhet. Han lät efterskicka Cron­
stedt, som af allmogen roddes i en mindre båt 
ifrån Emtvik och inträffade om aftonen hos Kap­
felman, hvars beslut att uppsäga fredsfördraget 
med ryssarna han ännu mer stadgade genom 
underrättelsen om deras tilltänkta flykt åt Brändö. 
Kapfelman befallde derföre Löjtnant Cronstedt 
natten mot Tisdagen återvända till Emtvik, för 
att derifrån afhålla fienden. Under färden dit 
förstod Cronstedt under ett skämtsamt infall döl­
ja sin farhåga, att ryssarna möjligen under hans 
frånvaro bemäktigat sig barkassen. Men lyck­

ligtvis hade motståndaren ej vågat detta djerfva 
steg, som lätt kunnat medföra oberäkneliga följ­
der. Framkommen öppnade Cronstedt, ehuru 
ryssarna höllo sig undan, en häftig styckeeld, 
för att draga deras uppmärksamhet åt detta 
håll och dymedelst understödja hvad nu, efter 
Tisdagens inbrott, efterhand utvecklade sig vid 
Marskil.

Kapfelman öfversände emellertid en Parlamen­
tär till ryssarna, för att förehålla dem deras öf- 
verträdelse af stilleståndet, for sjelf upp åt Mars- 
kilsvik med sin barkass, samt skickade åter en 
Parlamentär, hvilken med klok beräkning skulle 
uppgifva hans styrka till omkring 1000 man 
och ett stort antal kanonslupar (I). I stöd häraf 
uppmanade han fienden till kapitulation, hvarpå 
följde mundtligt afslag! Kapfelman lät då af- 
fyra mot ryssarnas förposter några kanonskott, 
men då dessa ej medförde åsyftad verkan, af- 
stannade åter elden och ett bestämdt afbrytande 
af stilleståndet blef nu desto nödvändigare, ju 
mer ett nytt parti, hvars stridsifver hatade hvar- 
je gagnlöst uppehåll, ökades vid Kumlinges ve- 
stra stränder.

Den 9 Maj klockan 5 f. m. erhöll Gumme- 
rus rapport om Kapfelmans inträffande vid Kum­
linge. Genast lät folkanföraren genom budkaf- 
lar anmana allmogen, att med en man ur hvar- 
je gård reda sig till öfverfarten till Kumlinge. 
Befallningen lyddes med största beredvillighet 
och om aftonen samma dag embarkerade efter 
anställd mönstring Gummerus med omkring 
300 man vid Bomarsund, på galeaser, jakter 
och postbåtar, förnämligast ifrån Wårdö. Som 
Delet ännu var spärradt af is, nödgades farty­
gen göra en omväg genom den tillgängliga skär­
gården. En del af flottiljen, med hvilken Gum­
merus sjelf följde, tog riktningen söder om Wårdö 
och förtöjde den skummaste delen af natten vid 
Bergö, en annan del styrde emellan Mosshaga 
och Sottunga. Före afresan från Bergö lät Gnm­
merus sitt folk uppstämma N:o 377, versen 12, 
i gamla Psalmboken. En skarp nordostlig vind 
hade under natten rensat Delet, men tvang til­
lika Åländningarna att förlora tiden med rodd 
eller kryssning.

Under dagens fortgång anlände Aländningar- 
nas flottilj till Marskil. Här träffade man äf­
ven 150 man skärkarlar, som på Kapfelmans 
order hit ankommit. Till dessa hörde ibland 
andra Lemlands soeknemän, som från sin hem­
ort seglat direkte till Kumlinge. Blott Ham- 
marländningarna framkommo först efter Kumlinge 
slag, på en galeas från Grundsunda. De till- 
bragte natten mot Onsdagen vid en Kumlinge- 
holme, på hvilken en stockeld upptändes. Den 
rörliga Åländska styrkan på Kumlinge uppgick 
således till 45 0 man.

Så snart de Åländska fartygen efterhand in­
träffat tid Marskil, tilläts manskapet först stärka 
sina krafter med en måltid, medan Gummerus 
sjelf begaf sig till Kapfelman, för att jämte ho­
nom uppgöra planen för den instundande stri­
den. Kapfelman lät derefter, såvidt hans till­
gångar det medgaf, utdela bland folket gevär 
och ammunition, utan att dock härmed en full­
ständig beväpning kunde tillvägabringae, samt upp­
muntrade jemte Gummerus allmogen "att med tro­
het uppfylla sin pligt emot kung och fosterbygd 
och att icke frukta för dödens hotande faror, utan 
som rättskaffens ehristna och medborgare med 
frimodighet möta dess ryslighet".

Solen hade redan uppnått sin middagshöjd, 
då Gummerus började landsätta sitt manskap 
pa Blockhohns udde. Den förste Åländning som, 
törstande efter det pris en efterverld förvarar 
åt den tappre, från sin höga ståndpunkt på ett 
bogspröt rusade i land, bondsonen Anders An­
dersson från Grundsunda, sårades i halsen död­
ligt af en ryss, som legat dold bakom en sten 
vid den lilla bugt Blockholms udde emot öster 
bildar med halfen Hästnäs Soldaten bortka­
stade genast sitt gevär och begärde pardon. 
Det oaktadt ämnade bonden Isak Mattsson från 
Boxö ögonblickligen döda ryssen till en förso- 
ningsgärd åt den stupades skugga, men detta 
afböjdes af de andra och soldaten tillfångatogs. 
Vid åsynen af den fallne ynglingen, som låg der 
i sitt blod, med dödens blekhet, spridd öfver de 
liflösa dragen, studsade folket ofrivilligt tillbaka.
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Thorsdagen den 24 Mars, aftonen före

uppskrämd drog sig in i bagarstugan, hvars dörr 
han tillslöt. Men något dereftcr träffade åter 
en kula ett pa gårdsplanen upprest bösskoppel, 
kullslog några gevär, genomborrade under sin 
vidare fart bagarstugans bägge dörrar oeh till­
fogade skildtvakten en blessyr i benet, så att 
han föll till golfvet. Förskräckt for Vuitsch 
upp och i den falska tron att han blifvit anfal­
len ai en stark svensk härstyrka, tog han ett 
lakan, satte det på en hög stång, ilade till byn 
och befallde sitt folk gifva sig. Ryssarna upp­
ställde sig nu mellan gästgifveriet och prestgår- 
den. Likväl fortsatte Åländningarna ännu en 
stund skjutningen, emedan icke alla förstodo 
Vuitschs fridstecken och inneslöto byn blott strän­
gare.

Dock, hvem förmår beskrifva öfverstens rase­
ri, sorg och förtviflan, då han vid hemmanet 
N:o 7, gamla Länsmans, stötte på folket och nu, 
sent omsider ryckt ur sin förblindelse, såg att 
hans motståndare endast varit oöfvade bönder? 
I sin första bestörtning fruktade han att dessa 
skulle nedhugga honom och hans folk. Åt drän­
gen Anders Holmström från Grauboda N:o 4, 
Gästgifvars, den förste Åländning som mötte ho­
nom, gaf han derföre jemte sin värja 4 rubel 
silfver. Sin karbin kastade han åt Jan Jans­
son och skärpet åt Erik Henriksson, hvilka der- 
näst stodo honom närmast. Bönderna afväpna- 
de soldaterna, hvilkas gevär och renslar snart 
ersatte hvad ännu brast dem i krigiskt utseen­
de. De fångnes antal utgjorde: 1 öfverste, 3 
fänrikar, 3 8 underofficerare, 1 doktor, 3 fältskä­
rer, 10 trumslagare och 400 soldater. Dessu­
tom erhölls ett litet magasin med bröd och 
gr) n. Det påstås att en del af ryssarna haft 
trädstycken i bösslåsen, i stället för flintor, hvil- 
ket skulle visa att äfven deras beväpning lidit 
af samma brister som allmogens. De delade 
för öfrigt sin anförares harm. Striden hade 
fortgått till kl. 4.

Fienden räknade 1 död (?) och 8 blesserade. 
Äfven folket hade icke köpt sin seger utan mot­
gångar. Utom de tvänne män, hvilkas lif land­
stigningen hade kostat, sårades en Landtmäteri- 
elcv Grönblom dödligt. Bondsonen Henrik Matts­
son från Godby sårades i ena handen. En skräd­
dare, känd ibland allmogen under namnet ”Sparf- 
kalle,” från Pålsböle i Finström, fick deremot 
blott skinnet på inre sidan af venstra handen 
bortslitet af en kula, ehuru han straxt, mindre 
ståndaktigt yttrade ”det är ute med mig.” På 
skomakaren Gabriel Eriksson, nu inhysing i Bam- 
böle, genomborrade en kula bägge kindbenen. 
Men det besynnerligaste härvid var, att karlen 
som förut hade fel på målföret, återställd 
sin blessyr uttryckte sig tämligen tydligt, 
honom blef alltså olyckan en ren vinning, 
tvifvel hade folket lidit mer, ifall ryssarna 
skjutit med lägre ansats.

Hullbergas och Storlandets invånare erhöllo 
öfver Fiskö kunskap om rörelsen i kapellet jem­
te uppmaning att beväpnade infinna sig vid 
Brändö. Då nedtogo de på hafvets slätter upp­
fostrade, vid dess faror härdade klippmännen 
dessa tunga, refflade, förfärliga rör, för hvilkas 
säkra lod årligen hundradetals skjälar blöda, samt 
gingo, tvenne man ur hvardera af de fem tor­
pen, ombord på en skötbåt. Till Bredskär, syd­
ost om Hullberga, drogs båten öfver is, dereftcr 
fortgick färden obehindradt. Natten mellan Tis­
dagen och Onsdagen den 11 Maj landsteg man 
i förening med andra kapell-boar samt bönder­
na i Brändö by, som flytt för att vara säkrat 
från ryssarnas sida, i Sarfvik. Befälet förde 
Nämndemannen Matts Pehrsson från Koskenpää 
N:o 1, Olios.

I förhoppning att kunna öfverraska ryssarna 
hastar truppen framåt. Men vid Karmdals grind 
mötte man en qvinna som uppgaf, att fienden 
redan stod mangrannt under vapen, beredd att 
mot fosterlandskampens ifver sätta förtvillans 
vilda kraft. Ett stormanfall emot byn hade i 
sådant fall med folkets bristfälliga beväpning 
endast medfört onyttig manspillan. Bönderna 
bestego derföre åter sina fartyg och styrde till 
Norrstrand. Med den uthållighet i en gång 
fattade beslut, hvari Kumlinge pastorats befolk­
ning liknar sina finska grannar, ville Brändö- 
karlarna ännu en gång sammandrabba ined mot­
ståndaren och framförallt borttaga dess båtar i 
Norrstrand, innan de bestämde sig att invänta 
förstärkningars ankomst ifrån Kumlinge. Man 
landsteg alltså ånyo på den bergiga Klubb-ud­
den, nordost om kyrkan. Tre ryska utposter, 
som bevakade båtarna i Norrstrand, flydde ge­
nast vid böndernas åsyn till Brändö by för att 
göra allarm. Tvenne af dem undkommo öfver 
en backe genom skogen norr om postvägen, men 
den tredje följde i sin bestörtning den sistsagda 
stråten och sårades i handen af torparen från 
Hullberga-Bastör, Matts Mattsson, som med sin 
skjälbössa sigtat bakom klockstapeln.

Emellertid hade hans kamrater begynt utskju­
ta ryssarnas båtar. I en hast frambryter ur 
ur byn en rysk trupp och anfaller bönderna. 
Dessa värja sig i början tappert, men då en 
annan ännu större fiendtlig styrka anrycker från 
östra sidan af ön, i mening att afskära allmo­
gens återtåg, drager sig folket med ordning och 
utan förlust tillbaka till sina båtar samt lägger 
ut från landet. Ryssarna sköto vid detta till­
fälle skarpt, men, såsom vanligt, för högt att 
kunna träffa. I förbidan på sakernas fortgång 
qvarstannade folket vid Stelpören och Björkör, 
tvänne mindre skär nordost om Brändön, samt 
sköto tid efter annan emot landet, för att un­
derhålla fiendens oro.

Ryssarna insågo nu, att endast en snabb flykt 
kunde från dem afvända förderfvet. Sedan de 
återtågat till byn, nedstego de till Brändö vik, 
der en mängd båtar voro uppdragna på stran­
den. Ryssarna utsköto dem häftigt, men deras 
kölar hade ej förr vidrört vattnet, än fartygen 
till Kyssarnas harm började sjunka. Båtsman­
nen Erik Frimodig från Brändö by hade under 
bardalekens förvirring genomborrat deras bott­
nar och sålunda ärofullt blifvit sitt namn trogen.

Onsdagen den 11 Maj, en lugn och skön 
morgon, sådan blott skärgården målar i beha­
gets mest intagande färg, inträffade Cronstedt 
vid Brändön. Barkassen bief förtöjd nordvest 
om Lamholm, öster om Norrstrand, med bak- 
stäfven vänd åt kapellkyrkan. Brändöfolket för­
stärkte skyndsamt hans makt. Ryssarna, som 
sy nas hafva fruktat att, lemna sin fördelaktiga 
ställning inom byn, höllo sig stilla. Cronstedt 
ville först låta beskjuta kyrkan, inom hvilken 
han trodde fienden vara förskansad, men afstod 
fi ån detta uppsåt, då bonden Henrik Mattsson 
irån Brändö underrättade honom om motsatsen. 
I stället riktades ett par kanonskott uppåt landet. 
Detta medförde all den verkan man påräknat. 
Bn finsk sjöman infann sig genast som Parla­
mentär å ryssarnas vägnar, med en näsduk vid 
en käpp, samt tolkade för bönderna från Hum- 
melöra bergskulle, att fienden sträckt gevär och 
ägde penningar, hvartill Cronstedt svarade, att 
”han cj vore kommen till Brändö för pennin­
gars skull. Intagna af glädje landstego seger­

men vid en kraftig uppmaning af anföraren, 
störtade massan beslutsamt mot stranden. Dock, 
denna landstigning skulle kräfva ännu ett offer. 
Den käcke Jan Jansson hoppade ibland de al- 
drafrämsta af Jomalenserna i land från sitt far- 

h>r Mt slå dess landningståg omkring en 
närliggande sten. I detsamma hastar skomaka­
ren Erik Mattsson Nordström från Gölby, be­
gärlig efter äran att heta den förste landstiga- 
ren, förbi honom, till sin egen undergång. Ty 
just bakom den sten Jan Jansson hade afsett, 
dolde sig en ryss; denne gaf eld på Nordström 
på vinst och förlust och träffar honom olyckligt­
vis uti bröstet. Så pliktade denne man för sin 
alltför hetsiga djerfhet och räddade — sig sjelf 
ovetande — dens lif, hvars rykte han velat för­
dunkla.' Soldaten undkom genom en brådstör- 
tad flykt.

Tillika med folkkämparna landsattes äfven 4 
(enligt Kapfelmans rapport 5) tvåpundiga, af 
Kapf-lman utlånade nickor. I brist pä ordent­
liga lavetter satte man dem på underreden af 
bulthjulsvagnar, hvilka Kapfelman kl. 3 om mor­
gonen på skärkarlarnas inrådan låtit afhämta 
från Seglinge. Dessa nickor gjorde allmogen 
sedermera den väsendtligaste tjenst och kan man 
till och med antaga, att utan dem Kumlinge- 
slagets utgång blifvit tvifvelaktig. Det behöf- 
des här något, hvarmed man kunde göra intryck 
på den med folket jemnstarka fienden, som dess­
utom betäcktes af bondgårdarna. Vagnarna fram- 
drogos hvardera af 3:ne man och nickorna serve­
rades af Kapfelmanska volontärer, emedan folket 
ej förstod att rikta dessa vapen.

Sedan omsider hela folkhären beträdt Kum- 
lingcs jord, nedkallade Gummerus öfver den All- 
hjelparens bistånd. Nytt mod och segerförtrö­
stan genomträngde åter hvarje bröst.

Klockan var omkring 2 på eftermiddagen då 
striden tog sin början.

Ryssarna hade vid Åländningarnas landstigning 
hastat till Marskil och intagit närmaste höjder 
och uddar deromkring. Att de icke verksamt 
sökte hindra allmogens insteg, bör sannolikt till- 
skrifvas deras fruktan för Kapfelmans barkass, 
hvars artilleri kunde^ bestryka strandterrängen 
vid Marskil. Da nu Åländningarna utbredde sig 
och käckt ryckte fram, atföljda af de för rys­
sarna särdeles fruktansvärda nickorna, retirerade 
fienden mot Kumlinge by under liflig gevärseld. 
Bönderna följde med den ordning som den o- 
jemna lokalen tillät dem iakttaga. Deras bös­
sor blixtrade oupphörligt. Nickorna framskredo 
i samma mån hären avancerade, uppdrogos på 
en bergshöjd, gåfvo der några salfvor, och flytta­
des så åter till en annan. Striden på Kumlin­
ge liknade nära nog en fäktning mellan jägare. 
Mången sten, mången buske erbjöd ryssarna ett 
obemärkt gömställe, hvarifrån de vände "dödens 
synrör” emot bönderna, som derföre blott lång­
samt och med mycken försigtighet kunde fram­
rycka. Omsider inneslöto sig ryssarna inom 
Kumlinge by samt åtnöjde sig na med att skju­
ta Iran knutar, fönster och springor, medan bön­
derna begynte kringgå deras ställning. Härifrån 
skulle det dock varit ganska svårt att fördrifva 
dem med storm, om icke nickorna plötsligen 
gjort slag i saken.

Det är verkligen förvånande att se, med hvil- 
ket obetänksamt förakt ryssarna betraktade Å- 
ländningarnas anfall. Att de försummade sätta 
mot de sednares landstigning ett systematiskt 
försvar, var ej det enda fel de beginge. Ett 
annat af ännu förderfligare art var att deras 
befälhafvare öfverste Vuitsch och hans officerare 
icke ansågo det ens löna mödan att närmare 
undersöka förhållandet, utan i allsköns lugn in­
tog» sin middag på prostgården hos prosten Höc- 
kert, då striden upplågade. När faran började 
blifva alltmera hotande, yttrade väl Vuitsch till 
Höckert, att han ville gå ut för »att bese stri­
den,’ men lugnade sig snart ånyo då Höckert 
klokt, ehuru sannt, gemnälte, »att der endast 
vore bönder med påkar och störar.” Bönderna 
begagnade skickligt till sin fordel denna sorg­
löshet. Så snart de under sin frammarsch an- 
ländt till länsmansbostället, uppdrogo de niekor­
na på 1'ålberg och begynte beskjuta prostgår­
den. 1'örst nedstörtade ett skott skorstenen på 
torpet Badstus, då skildvakten vid prostgården

— —_ Ma- 
rim-bebådelsedag, satte en rysk kår. af kosacker 
första gängen sin fot på Brändöns jord. Denna 
fruktade syn var likväl blott en varning, ett 
förebud till det följande. Kosackerna lemnade 
åter Brändö och aftågade till fasta Åland. Det 
afgörande slaget drabbade Brändö och med det­
samma hela Aland först i April, då Vuitschs 
härskara inbröt öfver gränsen. Väl marschera­
de Vuitsch sjelf med hufvudstyrkan till Kum­
linge, men qvarlemnade till Brändös betäckning 
en välrustad trupp fotfolk under Major Schere- 
metjeffs befäl. Manskapet blef förlagdt uti 
Brändö by, Scheremetjeff tog sitt högqvarter på 
gästgifveriet, dit jcinväl ryssarnas krigskassa för­
lädes.

Den billighet öfverhufvud, som på Kumlinge 
försonade folkets sinnen med öfverste Vuitschs 
välde, iakttog icke Major Scheremetjeff. Med 
en fiendtlig krigares hårdhet tvang han bonden 
försträcka sitt manskap mat och forslor utan 
ersättning samt likaså för intet med foder un­
derhålla ryssarnas trosshästar. I templets stilla, 
åt andakten helgade hvalf, nedlades till allmo­
gens harm 30 mjölmattor. Ej under då, att 
när ryktet om landsmäns resning nådde Brändös 
aflägsna öar, hela kapellet stod upp, för att en­
samt bekämpa en förhatlig myndighet.
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vinnarna och tågade upp till Brandö by. Med 
förvåning träffade man ryssarna obeväpnade. De 
hade skrufvat bajonetterna från gevären och gömt 
alltsammans under golf och bland buskar, san­
nolikt för att dermed lugna sin motståndare.

Kort före Cronstedt ankom till Brandö en 
rysk kurir-löjtnant från Finland, beordrad till 
Vuitsch. Sedan han från Brandö by medtagit 6 
man med skarpladdade gevär till skyddsvakt, 
afreste han på en postbåt.

Bönderna fruktade intet högre än att kuriren 
skulle uppnå Kumlinge och derifrån möjligen 
återföra till Finland uppgift om det öde ryssar­
na på Aland undergått. Postkarlarna, som till 
antalet äro 5 eller G, utförde derföre en plan, 
i hvilken anläggningens finhet förtjenar vår be­
undran.

Så snart båten kommit i rörelse, sågos post­
karlarna ofta uppstiga, tillhviska hvarandra nå­
gra ord samt med blickar och åtbörder ängsligt 
beteckna hafvet, liksom voro de villrådiga om 
hvilken kurs man borde följa. Ingen af rys­
sarna genomskådade afsigten med denna maske­
rade vandring, hvarunder folket rådslog om lämp­
ligaste sättet att bemäktiga sig kuriren. Åndt- 
ligen synes man blifvit ense om vägen — man 
styr mot ett land och fartyget löper in i en vik. 
Redan drömmer sig främlingen stå vid resans 
mål, den fara mot hvilken han aningsfullt sökt 
ett skydd hos försigtigheten synes honom nu 
blott säsom en lögn, diktad af en trolös fanta­
si. Men sällan bedrager aningen. Då kuriren 
uppsteg, för att med sitt värjbälte omgjorda den 
öfverrock han i båten pådragit sig till värn mot 
aftonens kyla, omfattar honom plötsligen styr­
mannen Jakob Jakobsson, bonde å Koskenpää 
N:o 3, Jakopas; ryssen gör motstånd och båda 
tumla omkull i farkosten. Inseende ögonblic­
kets vigt lössliter drängen Henrik Henriksson 
från Brandö N:o 3, Gästgifvars, en fotspån, hvar­
med han tilldelar kuriren ett slag i hufvudet. 
Här hejdade Jakob Jakobsson den anfallandes 
arm. På samma gång rycka de öfriga båtkar­
larna gevären från soldaterna och kasta dessa 
vapen öfver bord. Man befann sig i Sisshamn, 
en grund vik, hvarifrån det sedan blef lätt att 
åter upphämta de ryska gevären. Kuriren af- 
lemnade allt hvad han medfört, utom en "skänk” 
(troligen någon hemlig depesch) till Vuitsch. 
Med förbundet hufvud framfördes Löjtnanten till 
Cronstedt. Denne upphanns under färden till 
Brändö och fråntog kuriren jemväl den för Vuitsch 
enskildt bestämda artikeln. Cronstedt förebråd­
de postrotan för ryssens misshandling, men Ja­
kob Jakobsson svarade lugnt, att "här ej något 
hjelptc, då lif eller död var i fråga å bäda si­
dor.”

Uti Brändö blefvo tillsammans 1 Major, 2 
Löjtnanter, 1 Under-löjtnant, 1 kurir-löjtnant, 
8 9 man med gevär samt 6 studsare, 6 sablar, 
52 patronkök med 1000 skarpa skott, 12 hä­
star och ryska krigskassan om 4,5 00 rubel (san­
nolikt silfver) segrarenas byte. En af ryssarna 
var svårt blesserad.

Utmattad af ansträngningar, som ej lemnat 
någon tid öfrig för hvilans vederqvickelse, hade 
den ädle Gummerus redan efter Kumlinge slag, 
då all fara var förbi, vändt tillbaka till lugnet, 
hvarur han likväl snart lösryckte sig, för att 
öfverföra till Sverige Kumlinge- och Brändö- 
ryssarna. Fröja medföljde dervid som eskort, 
men seglade sedermera tillbaka. Fasta Alands 
ryssar deremot ledsagades dit af Arén öfver Ee- 
kerö omedelbart efter affären å Töftö. Gumme­
rus åtföljde sin stridsbroder till Marsund och på 
Frebbenbybacken hembar han, sittande till häst, 
i ryska fångarnas närvaro, den Högste en of­
fentlig tacksägelse för den dittills vunna segern.

Kapfelmans flottilj qvarblef i Finska skärgår­
den och förstärktes om sommaren af en afdel- 
ning af skärgårdsflottan.

Jublande af fröjd under glada sånger och 
glädjesalfvor återsågo Ålänningarna sina hem, åt 
hvilka de eröfrat det dyrbaraste — friheten.

Kejsar Alexander, då underrättelsen hann till 
honom om Aländningarnas företag, skall hafva 
gillat detsamma med ungefar följande uttryck, 
värdigt hans upplysta och humana tänkesätt: 
’’de gjorde endast hvad behjertade män egnar 
och anstår.”

i i .1.1 STREiGlDT MAGASIN.

Lösning af Schack-Gåtan N:o 7<

Schack-Gåta
M:o N

Hvit.

SNÄLLPRÄSSTRYCK AF ANDERS LINDGREN.

3. Ld3-f5:j-
4. D hG—hl^

Då den milde monarken 1809, vid Ålands 
återeröfring af en stark rysk armé, strängt böd 
sina generaler skona detta land, öfversatte han 
dessa ord jämväl uti handling.

«) Flyttar Svart Kung fG—g6 gör
drag med 2. D li4—Ii6-|4-

b> Drages i stället K eG—dö blir spelet
2. K eG—dö
3. K dö—e4

värn 
land 
ska 
hvilken befattning han 
enligt fullmakt af den 
tjenstgöra vid Kongl. 
1810. Kyrkoherde i Högby régala pastorat på 
Oland med Kongl. fullmakt af den 9 Septem­
ber 1812, tillträdde 1813. Dog den 13 Juli 
1836.

Gift 1805 den 1 Maj med Maria Helena 
Hult, dotter af en Dykerikommissarie. Hade 2 
söner, båda döda i barndomen, och 6 döttrar, 
af hvilka åtskilliga ännu lefva.

Gummerus bibehöll ända in i ålderdomen sin 
krigiska anda och sin gigantiska kroppsstyrka, 
och talade ofta och gerna med hänförrlse om 
sina bragder. När han kom i gång med sin 
berättelse, manövrerade han med stolar och bord, 
för att förtydliga sin och fiendens ställning, och 
hvarken hörde eller såg någon annan än sig 
sjelf och sina ryssar.”

Af M:r W. Grimshaw.
(Ur Illustrated bond.-News.) 

Hvit drar och gör matt i tre drag.
Svart.

8. Ld3—e4j-
4. I) hfi—hl^

Afvärjes åter Bchackningen i andra draget genom 
hästens mellanflyttande, blir spelsättet

2. II e7—g6
3. K e6—dö

skyndsamhet undan ryssarna till Sverige och 
nödgades under denna färd till och med ligga 
en hel natt öfver på hafs-isen med hustru och 
barn ! Likväl var Arén djerf nog att snart der- 
efter återvända till Åland, försedd med Karl 
XIILs eget lejdebref på latin, gifvet den 12 
Oktober 1809. Han landsteg vid Bergö (i Fin­
strom), fördes sedan till ryska högqvarteret i 
Saltviks prestgård och sändes af ryssarna hals 
öfver hufvud från deras ena station till den an­
dra. Sedermera sattes han under formlig be­
vakning i Emkarby. Omsider tilläts honom 1810 
återvända till Sverige, der han först uppehöll 
sig i Stockholm, men fungerade sedan som vi­
karierande Länsman i Sollentuna härad af Stock­
holms län. Under hela denna tid hade han 
fritt tillträde till hofvet. 1821 fick h an på 
grund af Landshöfding Brobergs skriftliga sä- 
kerhets-försäkran ånyo nedsätta sig på Åland. 
Sedan han här skiftesvis bott i Bjerström (till 
1823) samt Emnäs (till 1 831), inköpte han den 
gård, der han nu, i en intagande nejd vid nor­
ra stranden af Bjerströms träsk, framlefver sina 
dagar, lycklig i åtankan af det förflutna. Arén 
är liten till växten och besitter ännu, oaktad, 
sin ovanliga ålder, ungdomlig liflighet och eld. 
Med enthusiasm omtalar han det vågstycket 
hvars upphofsman han var.

GÖTHBB0RG.
På Anders Lindgrens förlag.

den 17 Juli 1808. 
i Augusti samma 
fördelningen den

Erik Arén, Gummeri tappre medhjelpare, föd­
des i Finström å hemmanet N:o 2 i Bartsgår- 
da, Mellangård, den 14 Apr. 1772. Hans för­
äldrar Karl Gabrielsson och Kristina Karlsdot­
ter voro bondfolk. Af 6 syskon var Arén den 
tredje i ordningen; sin fader förlorade han vid
16 års ålder. 17 68 blef Arén bokhållare hos 
Assessor Ahlman på Hatanpää, efter hvars död
17 99 han mottog samma beställning hos Pos­
sessionaten Kurck å Lauko. Genom en af Kurcks 
Inspektörer, Brummer, rekommenderad hos då­
varande Landssekreteraren Wallenius, erhöll han 
1801 under Landshöfding Willebrand en plats 
i Landskansliet i Åbo samt utnämndes 1802 till 
Länsman i Finström. Åfven Arén fick för sin 
väsendtliga andel i bondkriget erfara höga be­
vis på sin monarks bevågenhet. Några dagar 
efter det Arén öfverkommit till Stockholm med 
sina ryska fångar, tilldelade honom Gustaf Adolf 
högtidligen på slottsborggårdcn en medalj ”för 
tapperhet i fält” med Svärdsordens band, dervid 
konungen utsade de med hänsigt till hans ställ­
ning minnesvärda orden: ”Jag önskade att hoar 
och en undersåte vore utaf den tanke, som den­
ne man, då vore åtminstone min börda lättad.” 
Tvänne dagar härefter berättigades Arén att bä­
ra på hatten gul ros, hvilken konungen vid ett 
enskildt företräde sjelf öfverräckte åt Arén, jäm­
te port depée, som länsmännen då ännu ej fin­
go föra å värjan.

I slutet af Maj återkommo både Arén och 
Gummerus till Åland i sällskap med Landshöf- 
dingen öfver Stockholms län Georgii. Om som­
maren 1808, under Gustaf Adolfs vistande på 
Åland, förestod Arén under trenne månader kro- 
nofogde-tjensten i häradet och erhöll till följe 
deraf titel af expeditions-krono-befallningsman. 
Efter en audiens hos konungen å Lemlands prest­
gård tillförsäkrades Arén för hela hans öfriga 
lifstid en meritpension af 200 riksdaler banko 
årligen. Dessa medel, som Arén ännu i dag 
uppbär af svenska kronan, utgöra numera hans 
enda inkomst. 1809 flydde han med yttersta 

Oin Henrik Johan Gummerus, slutligen Kyr­
koherde i Högby på Oland, innehåller Löfgrens 
"Clerus Calmariensis” följande:

''Gummerus, II. J. föddes den 2 2 Maj 1774 
i S:t Mårtens socken, Koskis Kapell i Finland. 
Schot, i Åbo 1 789. Student derstädes den 18 
Juni 1 795. Prestvigd den 23 December 1799 
till Adjunkt hos Kyrkoherden Ljung i Lemland, 
flyttades 1807 till Prosten Casp. Wijkman i 
Finström på Aland. Opererade mot ryssarna 
frän den G Maj klockan 9 eftermiddagen till 
den 10 Maj 1808, dä han slog och tillfångatog 
400 ryssar vid Kumlinge. Blef ordinarie Kongl. 
Hofpredikant den 19 Maj 1808 och fick tap- 
perhetsmedalj i guld att bära i Svärdsordens- 
band. Bataljons-Predikant vid Ålands Landt- 

Sjukhusprest på A-
är. Fältprost för Åländ- 
5 December samma år, 
innehade till krigets slut, 
4 April 1809. Började 
hofvet den 20 December

hvit matt i nästa

Hvit. Svart.
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